CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 13 /2024

Autor: Ver. Reverendo Dionísio Pereira

SenhorPresidente,

O Líder do Governona Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensadosos interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1.505/2024.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do referido projeto que autorizao chefe do Poder Executivo a conceder aumento de vencimentos
aos profissionaisdo magistériomunicipal.

Essa propositura visa valorizar os Profissionais do Magistério
Público Municipal pelo trabalho que vem sendo desenvolvido em benefício dos alunos
matriculadosna Rede Municipal de Ensino.

Considerando o Piso Salarial Nacional para os Profissionais do
Magistério determinado pela legislação atual foi fixado em R$25,44 (vinte e cinco reais e quarenta
e quatro centavos) pela hora trabalhada, com uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

Com o percentual de 5,0% (cinco por cento) proposto pela
Administração Municipal, os Profissionais do Magistério Municipal de Pouso Alegre/MG
deverãorecebero valor de R$ 29,21 (vinte e nove reais e vinte e um centavos)por hora trabalhada,
com uma carga horária de 24 (vinte e quatro) horas semanais.

Com o aumento proposto, os mencionados profissionaisdeverão
receber um valor por hora trabalhada maior do que o estipulado pelo piso salarial nacional
considerando a proporcionalidadeda cargahorária semanal, desta forma destaca-se a necessidade

de urgênciadesta propositura.
Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas

Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2024.
A puad!o PELO PLENÁRIO

POR BRO voTOos.

SALA DAS SESSÕES, O | é 2| HO RS
DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:0G9D-JWUP-CKK6-5325
Av, São Erancisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site:wwwcmpa.mg.gov.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0G9DIWUPCKK653Z5,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se

este documento é válido:

Código para verificação: 0G9D-JWUP-CKK6-5325A
Vereador

Assinadoem 19/02/2024,às 15:26:13

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:0G9D-JWUP-CKK6-53Z25O
Av, São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3420-6502 | Site: way. empa.mg.gov.br